[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO N.º 1055/2018 – GM
  Dispõe sobre a permissão de uso de bem público que especifica e dá outras providencias.
               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, REINALDO KRACHINSKI no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a solicitação do Núcleo Regional de Educação de Goioerê, objetivando atender os alunos do Ensino Fundamental e Médio do Distrito de Bandeirantes D’ Oeste, tendo em vista que o Município possui o imóvel que pode atender as necessidades da demanda de alunos daquela comunidade.
CONSIDERANDO  o pedido da senhora diretora do Colégio Estadual do Campo Bandeirantes d” Oeste – Ensino Fundamental e Médio, onde a mesma justifica a necessidade da permissão de uso não onerosa de bem imóvel de propriedade do Município de Quarto Centenário/PR , para a instituição de ensino montar o laboratório de Ciências (Química e Física) e a Biblioteca, tendo em vista que já possuem todos equipamentos e matérias para as devidas instalações, conforme as exigências do Núcleo Regional de Educação de Goioerê/PR. Justifica também a senhora diretora que a Permissão de uso do imóvel pertencente ao Município de Quarto Centenário/PR, se faz necessária para o reconhecimento do ensino médio;

        DECRETA:
Art. 1º Fica o Município de Quarto Centenário/PR autorizado a conceder permissão de uso em caráter gratuito e precário, dos imóveis de propriedade do Município de Quarto Centenário - PR, objeto da Matrícula sob o nº 18.271, Registro de Imóveis da Comarca de Goioerê, constituída pelos Lotes  nºs 03, 04 e 05, da subdivisão do Lote nº. 67 da Gleba nº 14-2ª, com área total de 100.558,35 m2,  sendo objeto dessa permissão de uso o prédio com área de 7.365,99 m2 para o funcionamento do Colégio Estadual do Campo Bandeirantes d” Oeste – Ensino Fundamental e Médio o prédio com a área de 323,00 m2 para instalação do laboratório de Ciências (Química e Física) e a Biblioteca, pertencente ao Município de Quarto Centenário – PR, localizado na quadra 10, ao Estado do Paraná por intermédio da Secretaria de Estado da Educação – SEED, para uso exclusivo Escola/Colégio Estadual do Campo de Bandeirantes D’Oeste – Ensino Fundamental e Médio, sendo regrada através do Termo de Permissão de Uso, constante no anexo I deste decreto, que limitará os termos desta outorga, obrigando-se a permissionária ao seu estrito e fiel cumprimento, sob pena de sua imediata revogação.
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                                                      PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
      Quarto Centenário, 04 de Abril de 2018.
REINALDO KRACHINSKI
   Prefeito Municipal
ANEXO I

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
EM CARÁTER GRATUITO E PRECÁRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO/PR

 Através do Decreto nº  1055/2018 - GM, a PREFEITURA conferiu à PERMISSÃO DE USO, em caráter gratuito e precário, de imóvel público denominado com área de 7.365,99 m2, sendo prédio da Escola Municipal, e outro prédio com a área de 323,00 m2, sendo onde funcionava a antiga Unidade Básica de Saúde, para fins de funcionamento da Escola/Colégio Estadual do Campo Bandeirantes D’ Oeste – Ensino Fundamental/Médio e instalação do laboratório de Ciências (Química e Física) e a Biblioteca.

CEDENTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO - PR.

CESSIONÁRIO: ESTADO DO PARANÁ POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CARACTERÍSTICAS: Escola Municipal Presidente Castelo Branco – Ensino Fundamental Infantil. , Rua José Freire de Almeida, N.º s/nº e o antigo prédio da Unidade Básica de Saúde – Município de Quarto Centenário- PR.

SITUAÇÃO DOMINIAL: Propriedade do Município de Quarto Centenário - PR, Matrícula sob o nº 18.271, Registro de Imóveis da Comarca de Goioerê, constituída pelos Lotes  nºs 03, 04 e 05, da subdivisão do Lote nº. 67 da Gleba nº 14-2ª, com área total de 100.558,35 m2, no Município de Quarto Centenário - PR.

DO OBJETO: O Termo tem por objeto a permissão de uso de imóvel pertencente a essa Municipalidade, constante na matrícula sob o nº 18.271, situado na quadra nº 10, sendo o prédio da Escola Municipal com a área de 7.365,99m² e o prédio com área de 323,00 m², para instalação laboratório de Ciências (Química e Física) e a Biblioteca.
UTILIZAÇÃO: Dos prédios existentes que serão utilizados pela Escola/Colégio Estadual do Campo Bandeirantes D’ Oeste – Ensino Fundamental/Médio as salas de aula, e laboratório de Ciências (Química e Física) e a Biblioteca, que objetiva o atendimento dos alunos designados pelo Núcleo Regional da Educação de Goioerê/PR de acordo com a disponibilidade de espaço físico e a demanda de matrículas da Rede Municipal no Município acima mencionado, informadas pela Secretaria Municipal de Educação, conforme especificado neste “Termo de Permissão de Uso”, anexo I do Decreto 1055/2018 - GM.

DISPOSIÇÕES GERAIS:

Caberá ao Estado do Paraná/Secretaria de Estado da Educação e a direção do(a) Colégio/Escola Estadual do Campo Bandeirantes D’ Oeste – Ensino Fundamental/Médio:

a-  Garantir a segurança do imóvel no sentido estrito de inibir furtos, roubos e depredações do imóvel pertencente ao patrimônio público;

b-  Atender e informar imediatamente ao NRE de Goioerê/PR e a Prefeitura Municipal de Quarto Centenário - PR situações que requeiram soluções emergenciais;

c-  Prezar pelo bom relacionamento e convívio pacífico entre a direção da(o) Colégio/Escola Estadual do Campo Bandeirantes D’ Oeste/PR – Ensino Fundamental/Médio e demais integrantes da comunidade escolar;

d-  Suprir toda equipe de serviços gerais, a cessão de materiais de limpeza, a conservação e higiene para o período de funcionamento da(o) Colégio/Escola Estadual do Campo Bandeirantes D’ Oeste/PR – Ensino Fundamental/Médio;

e-  Promover a manutenção e conservação diária das dependências do imóvel cedido, mantendo–o limpo durante e após o término das atividades;

f-  Dividir com o Município o ônus financeiro proveniente de gastos com luz e água, apenas do prédio com área de 7.365,99 m², sendo que os gastos do prédio com área de 323,00 m² terá que ser custeado as despesas em 100% pelo Colégio/Escola Estadual do Campo Bandeirantes D’ Oeste/PR – Ensino Fundamental/Médio;

g-  Garantir que a linha telefônica seja independente;

h-  Participar com o Município, no mínimo 30% do PDDE, na composição orçamentária devida a despesas com a manutenção, os pequenos reparos e a conservação do prédio.

OBSERVAÇÕES:

1-  O presente instrumento tem vigência 5 (cinco) anos, permitida sua prorrogação mediante consenso entre as partes.

2-  Fica o cessionário responsável pela guarda, proteção e conservação do imóvel, bem como dos bens móveis e, também pelas medidas e despesas necessárias ao fiel cumprimento do Termo, sem direito a ressarcimento.

3-  É proibida a utilização do imóvel para outros fins, bem como a transferência de sua cessão, a qualquer título, total ou parcialmente, sob pena do presente Termo tornar – se sem efeito.

4-  Eventuais alterações das características físicas do imóvel serão permitidas somente após consulta e autorização pela Prefeitura Municipal de Quarto Centenário.

5- O imóvel cedido poderá ser retomado, a qualquer momento, caso se desvirtue o objeto que deu origem ao presente Termo de Permissão.

Quarto Centenário, 04 de Abril de 2018.

.................................................................

Reinaldo Krachinski

  PREFEITO MUNICIPAL

….................................................................................

SEED/Secretaria de Estado da Educação [image: image14.jpg]

[image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9][image: image10][image: image11][image: image12][image: image13]
______________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594 - fone/fax (44) 3546-1109.

www.quartocentenario.pr.gov.br
 QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365-000